
3/2024                       zdarma                                               24. ročník  

 
 
Informace o dění ve Větrušicích a okolí najdete také na  
www.facebook.com/vetrusice 
i www.facebook.com/oskvo 

Větrušický zpravodaj je k dispozici i na www.vetrusice.cz 

  VĚTRUŠÁK 

Foto: Skála Psinka nebo také Krákorova skála, Větrušické rokle, foto: M. Švarcová  
Povídku o Krákorovi od V. B. Třebízského najdete uvnitř zpravodaje. 

http://www.facebook.com/vetrusice
http://www.facebook.com/oskvo
http://www.vetrusice.cz¨
http://www.obrazky.cz/detail?q=facebook&offset=19&limit=20&bUrlPar=filter=1&resNum=21&ref=http://www.obrazky.cz/?q=facebook&resID=UKK-NxY3ILIHckYgM0DmbYrlNtCxckpSoATaNT2cmcQ&imgURL=http://jjarvis2000.tripod.com/sitebuildercontent/sitebuilderpictures/logo_facebook-rgb-7inch-785733.jpg&pageURL=http://jjarvis2000.tripod.com/jarvisjackson/id13.html&imgX=320&imgY=120&imgSize=7&thURL=http://media4.picsearch.com/is?UKK-NxY3ILIHckYgM0DmbYrlNtCxckpSoATaNT2cmcQ&thX=128&thY=48&qNoSite=facebook&siteWWW=&sId=DGYmJi5FwdAtfSgXE-UE


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

2 

 

OBECNÍ ÚŘAD VĚTRUŠICE  Adresa: Obecní úřad, Vltavská 14, Větrušice, 250 67 Klecany 
STAROSTA; MÍSTOSTAROSTOVÉ:   Ing. Michael Buchar; Ing. Jana Růžičková; Karel Špírek 
ČLENOVÉ OZ:    Filip Damek, Ing. Petr Havlík, Petra Šefčíková, Adéla Trochtová 
IČO: 24 09 74;    Bank. účet: 8929201/0100 
Kontakty: 220 941 265, 220 940 507, 604 273 716, www.vetrusice.cz, obec@vetrusice.cz, podatelna@vetrusice.cz 
Finanční výbor: A. Trochtová (předseda), J. Trochta a J. Drozdová 
Kontrolní výbor (kvvetrus@gmail.com): Ing. P. Havlík (předseda), P. Šefčíková, A. Trochtová 
Výbor pro sociální věci a bezpečnost (svvetrus@gmail.com, 702 175 388): P. Šefčíková (předseda), Ing. P. Havlík, A. Trochtová  

  KONKAKT PRO VAŠE PŘIPOMÍNKY A PŘÍSPĚVKY DO ZPRAVODAJE: 
Adresa:    OÚ Větrušice, Vltavská 14, Praha – východ, 25067 
Tel.:     220 941 265 (OÚ), 604 273 716 (OÚ), 220 940 984, 602 645 552 (E. Jarošová) 
E-mail:     OÚ - obec@vetrusice.cz, Eva Jarošová - jarosova74@seznam.cz 

 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
  
    

 
 
 
 
 
 
 

 
 

SLOVO STAROSTY 
 

Vážení spoluobčané,  
rád bych Vám poděkoval za Vaši trpělivost a spolupráci během uplynulého roku 2024. Společnými silami 
se snažíme vylepšit naši obec. Již v lednu jsme spustili projekt „Rekonstrukce požární nádrže obce 
Větrušice“. Určitě jste si všimli, jak se změnila náves. Došlo zde k úpravě dřevin a díky dotaci mohla být 
zrestaurována socha sv. Václava. Dětské hřiště prošlo důkladnou revizí a jsem velmi rád, že za spolupráce 
obce a TJ SOKOL VĚTRUŠICE byl na jaře spuštěn sportovní kroužek pro děti. V průběhu celého roku byl 
zpracováván projekt revitalizace návsi tak, aby byl připraven pro žádost o dotaci a následnou realizaci. 
Na podzim jsme mohli znovu otevřít obnovenou obecní cestu na vyhlídku Velký vrch, která byla 
realizována za přispění ČEZ NADACE. V rámci úspor pro další roky došlo k výměně světelných zdrojů 
veřejného osvětlení za LED svítidla ve vybraných ulicích. Obnovili jsme první obecní studnu v ulici 
Vltavská. V rámci projektu uložení elektrického vedení nízkého napění, rekonstrukce veřejného osvětlení 
a při položení přípravy na optické kabely dojde nejen k úspoře energie, ale i odstranění starých 
telefonních a betonových sloupů. V neposlední řadě bylo požádáno o dotaci na fotovoltaickou elektrárnu 
na budově Hlavní 12, která by měla v budoucnu realizovat úsporu nákladů pro chod čistírny odpadních 
vod. Během celého roku jsme společně zažili několik společenských akcí pro děti i dospělé. 
V následujícím roce dojde dle harmonogramu k přechodu na nové veřejné osvětlení. Budou spuštěny 
projektové práce potřebné pro vybudování nového veřejného osvětlení v ulici Severní k ulici Východní. 
Důležitým bodem je oprava střechy (projektové práce již probíhají) na budově Hlavní 12 a instalace 
fotovoltaické elektrárny. Rádi bychom doplnili lavičky a vytvořili odpočinkové zóny na stezce na Velký 
vrch. Pokud bude vypsána vhodná dotace, pokusíme se o rekonstrukci požární nádrže a dále  
o rekonstrukci dalšího nemovitého majetku ve vlastnictví obce, tak aby vše mohlo nadále sloužit 

veřejnosti. S některými z vás jsme v neděli 1. prosince zahájili adventní čas 
slavnostním rozsvícením vánočního stromečku a poslechem koled před Obecním 
úřadem. Dovolte mi, abych Vám, nejen jménem svým, ale i všech zaměstnanců 
Obecního úřadu, popřál radostné prožití vánočních svátků v kruhu rodiny, a 
hlavně ve zdraví. Do nového roku nám všem, přeji pevné zdraví, trpělivost, 
toleranci respektování stanovených pravidel a schopnost domluvit se na 
konkrétních krocích, které povedou k lepšímu fungování a vzhledu naší obce. 
Veselé Vánoce. 

                                                 Ing. Michael Buchar, starosta obce Větrušice 
 

NA PŘÍPRAVĚ TOHOTO ČÍSLA SE PODÍLELI: E. Jarošová,  
J. Čáhová, H. Koutská, M. Buchar, L. Špírková 

Registrační číslo Ministerstva kultury: MK ČR E 13475 
Vydává Obec Větrušice (IČO – 24 09 74) 
Periodický tisk územního samosprávního celku 
Periodicita: občasník 
 

Datum vydání: 13. 12. 2024 
 

http://www.vetrusice.cz/
mailto:podatelna@vetrusice.cz
mailto:kvvetrus@gmail.com


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

3 

 

OBECNÍ ÚŘAD NA VĚDOMÍ DÁVÁ… níže naleznete informace ze zasedání zastupitelstva 
 

 

 

        ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 3. 9. 2024, poř. číslo 8/24 
 

Zastupitelstvo obce Větrušice na svém zasedání dne 3. 9. 2024 schválilo: 
- Výpůjční smlouvu s Vyšehradskou kapitulou na část pozemku 182/4 na dobu 5 let 
- Zhotovení cesty na Velký vrch společností Strome Check ARBO za 315.000 Kč bez DPH 
- Vypracování projektové dokumentace na rekonstrukci střechy budovy Hlavní 12 společností Smart 
System Solutions za 72.500 Kč bez DPH 
- Záměr odkoupení části pozemku 149/48 za cenu 6.500 Kč/m² 
- Vypracování dokumentace k FVE na budově Hlavní 12 společností WAT Elektro za 35.608 Kč bez DPH 
- Pověření společnosti FLEXI PROJEKT přípravou žádosti o dotaci na FVE za 80.000 Kč bez DPH 
Zastupitelstvo neschválilo: 
- Záměr provedení vodního díla na pozemku 51/9 
Všechna schválená usnesení byla přijata jednomyslně všemi 7 přítomnými zastupiteli. 
 

        ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 8. 10. 2024, poř. číslo 9/24 
 

Zastupitelstvo obce Větrušice na svém zasedání dne 8. 10. 2024 schválilo: 
- Přijetí dotace ze Středočeského Fondu obnovy venkova ve výši 310.204 Kč a související veřejnoprávní 
smlouvu 
- Kupní smlouvu na pozemek p.č. 149/60 za celkovou cenu 377.000 Kč 
- Obecně závaznou vyhlášku stanovující část společného školského obvodu základní školy a mateřské 
školy 
- Obecně závaznou vyhlášku o stanovení obecního systému odpadového hospodářství 
- Záměr vybudování inženýrských sítí na pozemku 182/7 
Všechna usnesení byla schválena jednomyslně sedmi přítomnými zastupiteli, s výjimkou přijetí dotace, 
kde se jeden zastupitel zdržel hlasování. 
 

        ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 5. 11. 2024, poř. číslo 10/24 
 

Zastupitelstvo obce Větrušice na svém zasedání dne 5. 11 2024 schválilo: 
- Střednědobý výhled rozpočtu obce na roky 2025-2027 
- Obecně závaznou vyhlášku o užívání veřejného prostranství 
- Obecně závaznou vyhlášku o nočním klidu 
- Ukončení smlouvy o přechodném ubytování zaměstnanců s ČSAD Střední Čechy k 31.3.2025 
- Projektovou dokumentaci pro stavbu na pozemku 142/33 s devíti stanovenými podmínkami 
týkajícími se zejména parkování, napojení na sítě a průběhu stavby 
- Smlouvu o zřízení reálného břemene k pozemkům 182/7 a 182/9 
- Smlouvu o používání eTradingu s Komerční bankou 
Většina usnesení byla schválena jednomyslně, u některých se jeden zastupitel zdržel hlasování. 
 

        ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 26. 11. 2024, poř. číslo 11/24 
 

Zastupitelstvo obce Větrušice na svém zasedání dne 26. 11 2024 schválilo: 
- Schválení přebytkového rozpočtu na rok 2025 
- Stanovení stočného na rok 2025 ve výši 85,26 Kč/m³ včetně DPH 
- Schválení smlouvy na umístění kontejnerů pro sběr textilu 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

4 

 

- Podání žádosti o dotaci na rekonstrukci vodní nádrže 
- Schválení dotací místním spolkům (TJ Sokol Větrušice - 45.000 Kč, MS Zdiby-Klecany - 10.000 Kč, Svaz 
včelařů Klecany - 5.000 Kč) 
- Změna poskytovatele odborné a technologické pomoci na ČOV od 1. 1. 2025 
Všechna usnesení byla schválena jednomyslně všemi sedmi přítomnými zastupiteli.  
 
 
 
 
 
 
 
 

DŮLEŽITÉ INFORMACE  
 

 

NAKLÁDÁNÍ S DEŠŤOVÝMI VODAMI 
Vydatné deště v letošním roce odhalily nevhodnost nakládání s dešťovými vodami v naší obci. V této 
souvislosti bychom vás rádi upozornili na důležité skutečnosti týkající se likvidace dešťových vod. 
Upozorňujeme, že vypouštění dešťových vod na pozemní komunikace je zákonem zakázáno. Dle § 19 
odst. 2e) zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích je tato činnost přímo v rozporu s právními 
předpisy. Připomínáme, že každý vlastník nemovitosti je povinen zajistit likvidaci dešťových vod na svém 
pozemku, pokud není napojen na dešťovou kanalizaci. Vyzýváme proto všechny majitele nemovitostí, 
kteří dosud nemají řádně vyřešeno odvádění dešťových vod ze střech a dvorů, aby co nejdříve zjednali 
nápravu a zajistili zákonný způsob likvidace těchto vod. Zároveň doporučujeme provést kontrolu  
a případné vyčištění dešťových svodů a okapových žlabů, aby se předešlo jejich ucpání a následnému 
přetékání.                                   Děkujeme za pochopení a spolupráci při dodržování zákonných povinností. 

 
 

PARKOVÁNÍ V ÚZKÝCH ULICÍCH NAŠÍ OBCE 
Jak jistě víte, mnoho našich ulic je poměrně úzkých, což může způsobovat problémy při průjezdu větších 
vozidel. Chtěli bychom vás požádat, abyste při parkování svých vozidel věnovali zvýšenou pozornost 
tomu, zda ponecháváte dostatečný prostor pro průjezd vozů integrovaného záchranného systému (IZS) 
a popelářských vozů. Tyto služby jsou klíčové pro bezpečnost a hygienu v naší obci, a jejich 
bezproblémový průjezd by měl být prioritou pro nás všechny. 
Je důležité si uvědomit, že problém úzkých ulic se týká celé obce, nikoliv jen některých částí. Zavedení 
zákazů parkování nebo udělování pokut nepovažujeme za ideální řešení této situace. Místo toho se 
obracíme na vaši ohleduplnost a zodpovědnost. 
Věříme, že každý z nás dokáže při parkování svého vozidla zvážit, zda ponechává dostatečný prostor pro 
průjezd větších vozidel. Tímto jednoduchým, ale důležitým krokem můžeme všichni přispět k lepšímu 
fungování naší obce a zajistit bezpečnost pro sebe i své sousedy. Společně můžeme vytvořit příjemnější 
a bezpečnější prostředí pro život v naší obci.                               Děkujeme vám za pochopení a spolupráci. 
  
 

PŘEHLED PLATNÝCH VYHLÁŠEK V OBCI VĚTRUŠICE 
Dovolujeme si vás informovat o aktuálně platných obecně závazných vyhláškách v naší obci.  
Tyto vyhlášky upravují důležité oblasti každodenního života v obci. 
V současné době máme 12 platných vyhlášek, které se týkají například nočního klidu, pohybu psů, 
místních poplatků, odpadového hospodářství či veřejného pořádku. Jejich kompletní znění najdete na 
webových stránkách obce nebo ve Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých 
správních úřadů, na stránkách: https://sbirkapp.gov.cz/vydavatel/4pebqfq 
 

 

Kompletní výpisy a zápisy z usnesení  
obecního zastupitelstva naleznete na www.vetrusice.cz 

https://sbirkapp.gov.cz/vydavatel/4pebqfq


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

5 

 

SEZNAM PLATNÝCH OBECNĚ ZÁVAZNÝCH VYHLÁŠEK OBCE VĚTRUŠICE: 
1. O nočním klidu 
2. O místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
3. O stanovení obecního systému odpadového hospodářství 
4. O stanovení části společného školského obvodu základní školy a mateřské školy 
5. O stanovení místního koeficientu daně z nemovitých věcí 
6. O místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 
7. O místním poplatku ze psů 
8. O místním poplatku za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu kanalizace 
9. O místním poplatku z pobytu 
10. Požární řád obce 
11. O veřejném pořádku, čistotě v obci, o regulaci nočního klidu a regulaci hlučných činností 
12. O pravidlech pro pohyb psů na veřejném prostranství 
 

Pro lepší přehlednost vám představujeme souhrn nejdůležitějších bodů z některých obecně závazných 
vyhlášek obce Větrušice: 
 

OZV O MÍSTNÍM POPLATKU ZA UŽÍVÁNÍ VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ 
Poplatek se týká například umístění dočasných staveb, reklamních zařízení, provádění výkopových prací, 
umístění skládek, cirkusů či lunaparků a pořádání kulturních, sportovních a reklamních akcí. 
Základní sazba činí 5 Kč za metr čtvereční a den pro většinu činností. Snížená sazba 1 Kč platí pro kulturní 
a sportovní akce a filmování. Poplatník musí užívání nahlásit nejpozději v den zahájení a poplatek uhradit 
v den ukončení užívání prostranství. 
Od poplatku jsou osvobozeny: 
- parkovací místa pro držitele průkazu ZTP nebo ZTP/P 
- akce, jejichž výtěžek jde na charitativní účely 
Přesný seznam veřejných prostranství, kterých se vyhláška týká, je uveden v příloze vyhlášky. 
 

OZV O NOČNÍM KLIDU 
Vyhláška stanovuje výjimky, kdy noční klid 
nemusí být dodržován: 
- Silvestr (noc z 31. 12. na 1. 1.) 
- Pálení čarodějnic (noc z 30. 4. na 1. 5.) 

Zkrácená doba nočního klidu od 2:00 do 6:00 
platí pro: 
- Taneční zábavu (přelom dubna/května) 
- Václavskou zábavu (přelom září/října) 

Přesné termíny tanečních zábav budou vždy oznámeny na úřední desce nejméně 5 dní předem. 
 

OZV O PRAVIDLECH PRO POHYB PSŮ NA VEŘEJNÉM PROSTRANSTVÍ 
V zastavěných částech obce: 
- psi musí být vedeni na vodítku 
- je zakázán výcvik psů 

- majitelé musí uklízet psí exkrementy 
- vstup se psy je zakázán na dětská hřiště  
a sportoviště 

Volné pobíhání psů je povoleno pouze mimo zastavěné území obce. Majitel či průvodce psa musí mít 
zvíře vždy pod kontrolou a být schopen zabránit obtěžování či ohrožování ostatních osob a zvířat. 
 

OZV O VEŘEJNÉM POŘÁDKU, ČISTOTĚ V OBCI, O REGULACI NOČNÍHO KLIDU A REGULACI HLUČNÝCH 
ČINNOSTÍ 
Hlavní body vyhlášky upravující veřejný pořádek a čistotu v obci: 
Základní povinnosti: 
- Udržovat pořádek a čistotu na veřejných 
prostranstvích 

- Nepoškozovat veřejnou zeleň a zařízení 
- Uklízet po psech 
- Nevylepovat plakáty mimo určená místa 

Ochrana veřejné zeleně: 
- Zákaz trhání květin a poškozování stromů 

- Zákaz vjezdu vozidel na zelené plochy 
- Zákaz rozdělávání ohně mimo určená místa 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

6 

 

- Dodržovat noční klid 
Hlučné činnosti: 
- V neděli a o svátcích je zakázáno používat 
hlučné stroje (sekačky, pily apod.): 

  - ráno od 6:00 do 10:00 
  - večer od 18:00 do 22:00 

 

ODPADY 2025 
 

Cena svozu směsného komunálního odpadu byla stanovena pro rok 2025 ve stejné výši jako v roce 
minulém. Ceny jednotlivých nádob se tedy v roce 2025 nemění a jsou následující:  
 

  
Od roku 2025 je možné objednat celoroční svoz BIO odpadu od společnosti FCC, a.s. – svoz probíhá od 
března do listopadu jednou za 14 dní a jednou za měsíc prosinec až únor. Cena za nádobu velikosti  
240 l je 1.815 Kč vč DPH/ks. 
Kdy a jakým způsobem je možné poplatek uhradit? 
Úhradu je možné provádět od 2. 1. 2025 do 28. 2. 2025 
1) bezhotovostním převodem na bankovní účet 8929201/100 vedeným u KB, a.s. Do zprávy příjemci 

prosím za velkost požadované nádoby a do variabilního symbolu číslo popisné. Pro jednodušší 

zadání platby naleznete v tomto výtisku QR cody pro platbu. 

2) Přes platební portál Středočeského kraje, kde po zadání názvu naší obce budete moci zvolit 

požadovanou službu a výběr platby kartou nebo převodem z účtu 

1) Dále je možné využít platbu v hotovosti, nebo platební kartou na obecním úřadě v úředních 
hodinách. 

 

CENY ZA SVOZ ODPADŮ V ROCE 2025 

Objem sběrné 
nádoby 

Sazba na plátce 

Týdenní svoz / 
52 svozů 

Čtrnáctidenní 
svoz / 26 svozů 

80 l 2 996 Kč 1 498 Kč  

120 l 4 493 Kč  2 247 Kč  

240 l 8 986 Kč      
 
 
 

770 l 28 829 Kč     

1100 l 41 184 Kč   

       

Objem sběrné 
nádoby 

Sazba na plátce  

Sezonní svoz (od 1. 5. do 31. 10. 
14denní, jinak týdně) 

 

80 l 2 419 Kč  

120 l 3 629 Kč  

       

Jednorázový 
černý pytel 

79 Kč  

Poplatek za 
velkoobjemový 

kontejner 
100 Kč  

 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

7 

 

Co dělat v případě, že požaduji jiný objem nádoby než dosud? 
Jestliže chcete v roce 2025 využívat nádobu jiného objemu, než jakou máte dosud, prosíme Vás  
o vyplnění univerzálního formuláře na stránkách obce (chytré formuláře v liště) s požadavkem na objem, 
nebo nahlášení v úředních hodinách na obecním úřadu. 

 

 PLATBY POPELNICE A POPLATKY NA PSY – QR KÓDY 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

§ 
 

 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

8 

 

VYÚČTOVÁNÍ STOČNÉHO 2024 
 

Vyúčtování stočného za rok 2024 bude prováděno k datu 31. 12. 2024. Nahlásit stav vodoměru je nutné 
nejpozději do 6. 1. 2025. Na uvedené kontakty prosím zasílejte fotografie vodoměru. Pokud nemůžete 
zaslat fotografie, zašlete stav (může být namátkově kontrolováno). 
 
 

VÝŠE STOČNÉHO NA ROK 2025 
 

Stočné: 76,13Kč/m3 bez DPH, 85,26 Kč/m3 včetně DPH. 
(Cena stočného pro rok 2025 je stanovena usnesením OZ Větrušice č. 3/11/24 ze dne 26. 11. 2024.) 

 

Kalkulace stočného na rok 2025 je připravena na základě skutečných nákladů vynaložených 
na provoz čistírny odpadních vod a kanalizace za uplynulou dobu roku 2024, tj. do konce 
října. Pro rok 2025 dochází k navýšení nákladů na spotřebu elektrické energie v důsledku 

končící smlouvy, která byla zafixována na dobu tří let. Dochází k navýšení nákladů na chemii – navýšení 
ceny dodavatelem a stále rostoucí náklady na servis a havarijní zásahy zapříčiněné ucpáváním, nebo 
poškozením předměty, které by se v kanalizačním řadu neměly vůbec nacházet. 
Cena stočného pro rok 2025 při započtení celkových předpokládaných nákladů na provoz  
a předpokládaném objemu vyfakturované splaškové vody (m3 na základě historických dat) byla 
stanovena ve výši 92,87 Kč vč. DPH. Vzhledem k tomu, že projekt čistírny odpadních vod a kanalizace 
byl spolufinancován z OPŽP (Operační program Životního prostředí), musí naše obec splňovat podmínku 
tvorby fondu udržitelnosti, který je pro rok 2025 stanoven dle předpisu ve výši 312 tis. Kč a musí být 
zakalkulován do ceny stočného. Tato skutečnost je každoročně kontrolována Ministerstvem životního 
prostředí, a pokud není naplněna podmínka tvorby fondu, je obec nejprve upozorněna na skutečnost, 
že není fond vytvořen v odpovídající výši a je stanovena lhůta pro odstranění nedostatku (toto se 
bohužel stalo za vyhodnocení roku 2023, kdy byla ponechána cena z předchozího roku tj. 2022). Pokud 
nedojde ve stanoveném termínu k nápravě a vytvoření požadovaného fondu obnovy, je v následujícím 
období obec sankcionována (1. rok 10 % z nevytvořené částky fondu obnovy, 2. rok 20 %, atd.) do té 
doby, než fond obnovy začne tvořit v předepsané výši. 
Státní fond životního prostředí ČR zveřejňuje každoročně přehled sociálně únosné ceny pro vodné  
a sociálně únosné ceny pro stočné, které je stanovené pro jednotlivá krajská území dle pravidel OPŽP, 
která jsou platná vždy pro kalendářní rok. Takto zveřejněná sociálně únosná cena pro vodné a sociálně 
únosná cena pro stočné je platná pro vodohospodářské projekty, spolufinancované z operačního 
programu Životního prostředí (OPŽP). Zveřejněná SÚC (sociálně únosná cena) na rok 2025 je uvedena 
jako součet za složku pitné a odpadní vody (Kč/m3 včetně DPH) a je rozdělena na cenu pro vodné a cenu 
pro stočné (Kč/m3 včetně DPH). Sociálně únosná cena pro vodné a stočné v roce 2025 je v součtu 
stanovena na částku 186,13 Kč vč. DPH. Dne 21. 11. 2024 oznámila společnost Vodárny Kladno-Mělník, 
a.s. ceny vodného pro rok 2025 ve výši 100,87 Kč vč. DPH. Z tohoto vyplývá, že cena za jeden m3 odpadní 
vody vybírané naší obcí by nemělo přesáhnou hranici 82,26 Kč včetně DPH i přes to, že předpokládaná 
cena je vyšší (92,87 Kč vč. DPH). Obec bude v tuto chvíli žádat o výjimku z neplnění fondu obnovy, tak 
aby nebyla následně sankcionována za neplnění podmínky tvorby fondu obnovy. 
Jako jednotlivci můžeme ovlivnit cenu stočného tak, že budeme vypouštět do kanalizačního řadu 
pouze odpadní vodu z běžného provozu domácnosti. Nebudeme do kanalizace pouštět například 
oleje, dešťové vody a vhazovat hygienické pomůcky atd. Raritou byly kalhoty, které zasekly čerpadlo 
přečerpávací stanice a náklady na opravu se vyšplhaly až k 50 tis. Kč. 
Vzhledem k tomu, že podstatnou část provozních nákladů tvoří elektrická energie, požádala obec  
o dotaci na fotovoltaickou elektrárnu, která by měla alespoň částečně pokrýt spotřebu elektrické 
energie a tím a do budoucna snižovat náklady na provoz čistírny odpadních vod. 
 
 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

9 

 

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
 
 

    Dodatečně mezi sebe vítáme hned několik miminek, která se narodila v srpnu až listopadu 2024: 
 

   Debora Pokorná   Sofie Baláková 
Jan Roubalík   Teodor Štoček 

    Kryštof Smetana  Timo Řehánek 
   

    a přejeme jim v životě hodně pohody, lásky a zdraví! 
 

NĚCO Z HISTORIE 
 
 

Václav Beneš Třebízský, kněz a historický spisovatel 
Podle vsi Třebíze u Slaného*, kde se 27. 2. 1849 narodil, si 
zvolil ke svému příjmení Beneš literární přívlastek. Budoucí 
spisovatel vyrůstal sice v chudé, ale laskavé rodině. Matka 
ráda zpívala. Jeho děd i otec, vesničtí krejčí, byli písmáci  
a vynikající vypravěči místních pověstí. Probouzeli v něm již 
od dětství zájem o historii. Studoval ve Slaném a v Praze. 
Jako kaplan byl od r. 1875 v Litni u Berouna a v letech 1876 
až 1884 v Klecanech**. Tam jeho památku vedle pomníku od  
J. V. Myslbeka s reliéfní podobiznou od J. Mařatky a pomníku 
z roku 1898 od L. Šalouna připomíná i pamětní síň na 
klecanské faře. Občas také navštěvoval faru ve 
Chvatěrubech, kde je dnes jeho pamětní deska. Příčinou jeho 
předčasné smrti se stala plicní choroba. Zemřel 20. 6. 1884 
v pouhých 35 letech v Mariánských Lázních. Jeho 
spisovatelská dráha trvala jen 13 let, přesto vytvořil 
úctyhodné dílo. Zachytil české dějiny od počátku křesťanství 
do roku 1848. První prózu napsal ve 22 letech. Přispíval do 
Světozoru, Květů, Lumíru, Osvěty, Zlaté Prahy. Jeho povídky 
a romány z českých dějin obsáhly v pozdějším souborném 
vydání 16 svazků. Např. román Trnová koruna, Bludaři, 

Bludné duše nebo Z těžkých dob (vč. povídky „Sedlák Krákora“). Některé se týkají dolního Povltaví, 
např. Chvatěrubský kvas (z doby Jiřího z Poděbrad). Látkově čerpal z Palackého dějin, někdy i z místních 
kronik, ze zápisů ve farních a městských archivech a pamětech. Historická fakta jsou však jen opěrnými 
body nebo rámcem jeho próz. Daleko blíže, než k věcné reprodukci dějinné skutečnosti má k romanticky 
pojatému vysněnému obrazu a k pověsti stvořené lidovou fantazií.  
 

  Blahopřejeme panu Františku Strakatému,  
 který nedávno oslavil své životní jubileum. 
 Přejeme mu hodně zdraví, štěstí a pohody! 

 
 
 
 

 

 

 

        Tichou vzpomínku věnujeme  
paní Ivě Mandové, která zemřela v říjnu ve věku 80 let,  
a panu Jiřímu Plickovi, který zemřel v říjnu ve věku 84 let. 

 
 
 

 
 
 

 
 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

10 

 

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA RUBRIKY „NĚCO Z HISTORIE“           s. 1 
 

POVÍDKA „SEDLÁK KRÁKORA“, kniha „Z těžkých dob“, V. B. Třebízský 
 

Sedlák Krákora bude přece zítra kázat! 
Tato zpráva se rozletěla jednou v sobotu večer ve vsích na pravém 
břehu Vltavy: v Husinci, v Klecánkách, ve Větrušicích, v Řeži, v Kleca- 
nech, jako palička, když si ji podávají od statku k statku, od chaty 
k chatě. 
Bývalo tak vždycky, kdykoliv šla řeč, že sedlák Krákora bude kázat.  
Tehdáž začínaly být nepokojné časy. Sám Pánbůh ví, kdo naházel 
zase doutnáky do popela už dávno vystydlého. Lidem opět nechtělo do 
hlavy, jak to je, že nejdříve cizí „huba“ a potom teprve vlastní, zvláštně 
tam, kde stopy vojny, moru a protivenství nevyhladily paměť ne lepší, 
volnější časy.  
Sedlák Krákora byl vyhlášený kazatel široko daleko. Pod bílou lebkou 
měl celou bibli; postily (sbírka kázání) či tištěných kázání nepotřeboval. 
Kazatelského umění také neslyšel, úsudky si tvořil sám; ale byly pádné, 
byl, jak říkáme, jako hrom: ozdob nepřijímaly, někdy pálily jako žhavé 
železo, někdy zase byly studené jako led, až mrazily. Byly skorem 
nešetrné, ale zato pravdivé. Lidé z jeho „kázání“ chodívali mlčky, 
s hlavami svěšenými, neříkali „ten to zná“; ale cítili jeho slova hluboko, 
a to jim vázalo jazyky. Ale druhý den bývaly vždycky ve dvorech plné šatlavy, protože lidé na robotu schválně 
zaspávali a schválně nešli, až pro ně přišli mušketýři.  
Sedlák Krákora kázával nad řekou na vysoké skále. Těm balvanům před Větrušicemi do dneška říká lid 
„kazatelna“. Páni nechávali Krákoru rok od roku v pokoji. Ještě leckdy ho také šli poslechnout, a když je tak „říz“, 
usmáli se tomu. Ale letos se naň dívali nějak zostra. Na „kázání“ jeho nechodili, a kdo z posluchačů zmeškal 
v pondělí robotu, bylo sním zle. Už mu to dvakrát zapověděli, třikrát seděl po čtyři téhodny (týdny) ve sklepě; ale 
Krákora byl tvrdý, tvrdší než jeho „kazatelna“, a v neděli, bylo-li hezky, nekázat bylo mu jako mít zdravé plíce  
a nedýchat. Když mu řekli, pro to že jsou kněží a v kostelích opravdové kazatelny, usmál se trpce; ale co mu v té 
chvíli přišlo na jazyk, nevyřkl nikdy, A dnes v sobotu byli u Krákory dva mušketýři, měli s sebou řetězy a lidé ve vsi 
povídali, na čí ruce a na čí nohy. „Kde máš tatínka?“ zeptali se dcery. „Odešel, milí páni!“ „Kam odešel?“ „Jediné 
Pánbůh ví, milí páni!“ „Měl štěstí, že odešel.“ „Pomodlím se za to, milí páni!“ „A jestli se vrátí a bude zítra kázat, 
nedokáže a neřekne „amen“, protože schválně pro něj postavili před zámkem zbrusu novou šibenici. Vyřiď mu to, 
přijde-li!“ Mušketýři odcházeli s nadávkami. Šli návsí jako páni, rezavé šavle u boků, rezem prožrané halapartny na 
ramenou, a hejno kluků za nimi a kolem nich. Dcera Krákorova si přehodila přes hlavu lněný šat a odběhla se podívat, 
jak vypadá ta šibenice, na níž chtějí zítra tatíčka pověsit. Opravdu – mušketýři nelhali, šibenice byla zbrusu nová, 
vysoká na dva sáhy (Sáh = 1,9 m), a nahoře se ovíjel kolem příčního trámu provaz. Stála naproti zámku a dívala se 
pánům do oken. 
Mladé dívce se zalily oči slzami, nohy se pod ní zachvěly a Lenka se vracela k domovu. Šat na hlavě si zatáhla 
pevněji, a když překročila práh, seděl už sedlák Krákora za stolem.  
„Kdes chodila, dcero má?“ otázal se starý, bělovlasý muž temně, jako když se chce voda ve Vltavě ledovými krami 
prodrat, nemůže a nemůže. „Hledali tě tu mušketýři ze zámku, tatíčku!“ „Kde žes chodila, dcero má?“ „Budeš-li zítra 
kázat, nedokážeš prý amen, také nedořekneš. Na vršku před zámkem stojí šibenice, zbrusu nová, na dva sáhy 
vysoká, a nahoře provaz, který ještě nikomu hrdla nezadrhl.“ „Neslyšíš, Lenko? – Kde žes chodila?“ „Byla jsem se, 
tatíčku, na tu šibenici podívat. Vystavěli ji pro tebe a tím novým provazem prý tobě po prvé hrdlo zadrhnou.“ „Tys 
hodné dítě – dobré dítě, ty dcero má!“  zahučel sedlák Krákora. „Ale na ten zítřek se musíme posilnit. Slyšíš? – Ty 
také, Lenko!“ „Budeš přece, otče můj, mluvit k lidem?“ „Ba právě že budu.“ „Neslyšels, že tě oběsí?“ „Neoběsí, arciže 
neoběsí.“ „Přijdou prý z Kostelce vojáci.“ „Půjdou zase nazpátek. – Slyšelas? Chci se na zítřek posilnit. Podej mi 
bibli!“ Lenka vzala bibli z police, utřela s ní prach a podala ji otci. Krákora četl tu kus, tam kus a zdálo se, jako by si 
cos v hlavě opakoval. Opět mu připadalo všecko tak známé, tak dopodrobna povědomé, jako by to četl před chvílí.  
 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

11 

 

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA RUBRIKY „NĚCO Z HISTORIE“           s. 2 
 

Letos však se do téhle knihy ještě nepodíval a měl už třikrát „kázání“; ale na zítřek se chtěl dobře připravit. Měl před 
sebou rozevřenou knihu „Přísloví“ a četl tenhle verš už počtvrté: „Lev řvoucí a medvěd hladový jest kníže bezbožné 
nad lidem chudým.“ Po každé, když četl tenhle verš, zakmitl se mu kolem vyschlých rtů potupný smích, a když to 
přečetl po čtvrté, ohlédl se po dceři a řekl: „Kdyby mě, Lenko, oběsili?“ „Musili by oběsit také mne,“ pravila za chvilku 
dcera jeho pevně, jako by jí z těch úst čišel severní vítr a z těch plavých očí místo ohně vyhlédl led. Krákorovi opět 
zaletělo oko na onen verš v knize „Přísloví“ a hlavou mu proletěla náhlá myšlenka jako blesk z večerů lednových. 
„Ale vždyť by je ke mně ten lid ani nepustil. Bývají kolem mne sta, letos mají okované hole, v žilách jim probíhá krev 
prudčeji, do hlavy se jim vrací, dcero má, stará česká čest, do rukou někdejší síla a do srdcí udatenství. Chvála za 
to Pánubohu! Však už je tomu hezkých let, co tohle všecko v lidu dřímalo. Dvě pokolení vymřela a teprve o třetím 
se může mluvit. 
Tenkrát měli lidé srdce zaječí, krev v žilách jim šla jako voda v potoku za parných dnů, z hlav jim vymizela paměť  
a na hruď usedla můra. A v rukou měli chabost, protože trpěli hlad – slyšíš, v selských statcích mívali hlad! – Nejvíce 
hladověla jejich duše a nebylo nikoho, kdo by je nasytil. Když chtěli číst knihu, musili v noci. Uzavřeli okenice, knihu 
vytáhli z úkrytu ve zdi a vždycky, když četl hospodář, musil chvilku posečkat, zdali nikdo pod okny neposlouchá. – 
Tak, dítě, bývalo. Sedlák zaslechl na zápraží kroky a utichl. „Dobrý večer, kmotře Krákoro! Požehnej Pánbůh! Jako 
by vás tu ani nebylo,“ zahovořil jedním otevřením úst soused Švejda a usedl na lavici u okna bez pobídky. Krákora 
poděkoval a přivítal hosta; ale návštěva jeho mu hrubě milá nebyla. „Budete mít na „kázání“ hezky. Nad Klecany 
jsou červánky jako krev! „Hezky, hezky, sousede Švejdo!“ „Chtějí prý vám to překazit, ale podívají se. Všecko se na 
vás těší, jak jim zas posvítíte. Jen hodně do živého, kmotře Krákoro! Však vy to umíte; měl byste být přece jen 
knězem!“ „Hm! Knězem!“ zahučel sedlák Krákora. 
„Aspoň by vám to nemohli zapovědět.“ „Dobře, že jsem nebyl a že nejsem.“ Sedlák Krákora měl někdy být páterem. 
Když mu říkali ještě Jiříku, líbilo se mu to velmi; ale když se stal Jiřím, už nechtěl ano slyšet a nelitoval toho do 
dneška. Krákora se zamyslil. Jasné, pronikavé oko jeho utkvělo na zemi, aby se nesetkalo se zrakem souseda 
Švejdy. „Skoro máte pravdu. Tolik lidu byste neměl na, kázání´, ani kdybyste byl arcibiskupem. A tak daleko byste 
to nepřivedl jaktěživ. – Jářku, kmotře, jdu vám říct tohle: až na vás půjdou, my vás nedáme, učiníme kolem vás kolo 
a uvidíme, zdali se kdo odváží to kolo prorazit. Musili by mít celý pluk!“ Krákora pozdvihl hlavu, podíval se na Švejdu, 
se Švejdy na dceru a pravil: „Jdi, Lenko, zavřít a poklidit! Už se šeří.“ Lenka vstala a šla. Ale tušila, proč ji asi tatíček 
posílá ven. Dcera Krákorova si však uvykla poslouchat od nejútlejších let bez odmluvy a bez průtahů. „Slyšíte, 
strýče!“ začal Krákora. „Mám dceru, vy syna; mám statek, vy statek a bydlíme vedle sebe. Z těch dvou statků by 
mohl být statek jeden a z těch dvou dětí manželé. Co tomu říkáte?“ Sedlák Švejda si přejel mozolovitou pravicí čelo 
a promnul si zrak. „Zítra jim neustoupím. Může být, že tu po Krákorovi, co nevidět zůstane dcera sirotek. A vy víte, 
dobře, jak to je: na statku ženská a k tomu sirotek. – Chcete-li?“ „Malujete si to, kmotře, tuze černě.“ 
„A kdyby, strýče?“ Potom půjde Lenka ke mně, budeme ji mít za svou; ale nemyslete na to, kmotře Krákoro! Páni 
umějí pouštět strašáky. A nemohl byste toho snad pro zítřek nechat?“ 
A při tom mrštil sedlák Švejda bystře nahnědlýma očima po Krákorovi. „Ale vždyť povídáte, že mě nedají.“ „Nedají, 
pravda, že ne. Udělají kolem vás kolo, přijdou s okovanými holemi, musil by na ně celý pluk. A potom už to také není 
k vydržení, celinký týden pro nic za nic se starat a dřít za jiného. – A říkáváte, že o tom v písmech není ani muk?“ 
„Ani muk. Ale zato mají ve svých „lejstrách“ na naše životy pergameny, na těch pergamenech císařské pečeti z Vídně 
a z Prahy podpisy místodržících. – Ale to všechno dělají jen úředníci, že jsme týráni, že nás sužují celinký čas rok 
od roku. A těch se bát nebudu, ať se stane cokoliv. Zítra povím lidu všechno hezky srozumitelně. A když nebude 
lépe, sebereme se, půjdeme jim to na zámek povědět v houfech a uvidíme. Ale jářku, kdyby se něco stalo, tak tedy, 
jak mezi námi ujednáno. Ruku na to!“ 
Krákora se Švejdou si stiskli pravice a první si oddechl volněji. Nyní tomu byl povděčen, že soused zašel k němu do 
statku. 
Lenka té chvíle vešla do světnice. Sedlák Švejda se zdvihl teprve za hodnou chvíli. A když byl Krákora s dcerou 
sám, tu mu připadalo, že přece snad nedělá dobře, že dává svůj život všanc, své dítě v sirobu, a to proto, že se 
lidem jeho „kázání“ líbí, že z daleka přicházejí nad Vltavu. Vždyť však slávy nehledal; za to, že se to lidem líbí, 
nemohl; ale to chtěl, aby ti tvrdí páni, měli s lidem milosrdenství a nesužovali ho jako zvěř, jako němou tvář, a potom 
také, aby do těch  lidí  vtěsnal  trochu  lidského  sebevědomí, trochu té pýchy, že duše pánů a duše lidu jsou  stejné  



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

12 

 

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA RUBRIKY „NĚCO Z HISTORIE“           s. 3 
 

duše… „Prchni, tatíčku, anebo zítra nevycházej!“ ozvala se náhle Lenka, přišla až ke stolu a sepjala prosebně ruce. 
„A co jsem udělal, že chceš, abych uprchl anebo na zítřek se uzavřel?“ „Nic si, tatíčku, neudělal; ale chceš „kázat“  
a za to „kázání“ je tvá hlava příliš drahá.“ „Dítě, řekli by hned ještě zítra, že se pánů bojím, že mě snad uplatili.  
A páni by si z tvého otce ztropili smích, že Krákora dokrákoral. Panský posměch a šibenice platí u mne stejně.“ 
Sedlák „kazatel“ svěsil hlavu, vložil si ji do obou rukou a – činil v duchu pořádek se světem. 
Nad Větrušicemi se spouštěla tmavá noc a s tou nocí počátek zlého, těžkého dne. Na okolních dvorech tábořili už 
vojáci z Brandýsa a z Kostelce. Páni dali vyvalit na nádvoří sudy piva a vojáci si z těch sudů kupovali na zítřek „kuráž“ 
zadarmo. Byla to pro ně pravá pochoutka, protože právě tenkrát dal Turek na několik let pokoj. A vytáhnout do vsí 
na lid, schytat zbojníky a „oprubovat“ na nich muškety byla pravá hračka. 
V neděli se scházeli lidé od samého poledne na skály za Větrušice v celých zástupech. Nikdo, kdo nemusil zůstat 
doma, nezůstal. Nebe bylo dnes zatažené. Z Vltavy, zdálo se, že vystupují mlhy a že se rozestírají po skalách, jako 
by chtěly ty davy lidu brát v ochranu. A když pak bylo k třetí hodině, roznesl se náhle skalami temný hlas, lidem 
uvázla slova na rtech a zraky všech se upřely na muže v selské kytli, s hlavou nepokrytou, postavy nevysoké, ale 
složité, který zaujal nejvyšší místo na zhnědlých skaliskách, odkud začíná příkrý sráz přímo do řeky. Byl to sedlák 
Krákora. Lid utvořil kolem něho opravdu řetěz a ti, již mu byli nejblíže, podali si s ním ruku. Sedlák Krákora se po 
svém zvyku nejdříve trpce pousmál a dal se do „kázání“. Lidé tajili v prsou dech a chvěli se po celém těle. Byli by ho 
tak vydrželi poslouchat do večera, celou noc a celinký zítřek. I Vltava, zdálo se, že ustala dole v šumotu, že zastavila 
na okamžik své proudy a že vlny její poslouchaly utajeně divné, nezvyklé selské „kázání“. A když po třetí hřímavým 
hlasem dokazoval pravdu slov písma svatého: „Lev řvoucí---,“ vpadlo náhle za zády davů do řeči Krákorovy 
zarachocení bubnů. Lidé ztajili ještě více v prsou dech, seřadili se kolem Krákory v hustší řetěz a sedlák „kazatel“ 
mluvil, jako když nad Ouněticemi hřímá. Bubny zarachotily poznovu; ale Krákoru stěží přehlušily a v poslednějších 
řadách lidu se rozlehly výkřiky zděšení, protože vojáci postupovali vpřed s nasazenými mušketami. 
„Ve jménu Jeho Milosti císaře a krále poroučím ticho!“ ozval se za vojskem sípavý hlas pana justiciára*, jako syčení 
zmije. Ale v proudění lidu zanikl a Krákora mluvil dále prudčeji a prudčeji. Zástupy ustupovaly před mušketami až na 
samý pokraj skal. „Ve jménu Jeho Milosti císaře a krále!“ znovu zaržál pronikavý hlas. „Tatíčku můj! – Tatíčku můj!“ 
rozlehlo se náhle skalami úpěnlivé volání Lenčino.  
Vojsko postupovalo pevným krokem vpřed a sedláci se, kde mohli a kam mohli, uhýbali. Již netvořili kolem Krákory 
kolo a vojáci mohli přímo na něho. 
„Ten je to! Tenhle, páni vojáci!“ zvolal mezi posluchači jidášský hlas. 
Krákora se ohlédl po bídníkovi a oko jeho zasvítilo strašlivě. 
„Spíše tyhle skály by mi porozuměly a spíše tahle voda dole by mě pochopila!“ zahřměl. „Jste všichni lid se ctí 
zahrabanou, s pamětí vyhaslou, se srdcem ovčím a já pošetilec jsem vám věřil! - Na takový lid patří rány, aby se 
probudil alespoň v umírání a poznal, že mohl žít, ale že nechtěl žít.“ 
Vojáci na chvilinku stanuli. Zdálo se, že se nemohou odvážit na toho muže s šedivým vlasem a bílým vousem. 
Stál tu proti nim bezbranný; ani hůl neměl v ruce a v ústech toliko slova. Zástupy dlely kolem za hrobového mlčení. 
Sedláci se rozestupovali dál a dále, aby vojsko o ně nevadilo, a ve všech těch stech nebylo člověka, který by se 
postavil věrně Krákorovi po boku. Poslouchali ho ovšem rádi, protože jim mluvil ze srdce a do srdce, a dávali mu ve 
všem za pravdu, protože hořkost té pravdy cítili, i když jim dřímota sklížila oči, ale pravdu a hlasatele jejího hájit 
nedovedli. Mlhy byly hustší a hustší a usazovaly se na skalách jako báječné zjevy. 
„Ve jménu císaře – ve jménu milostivé vrchnosti chopte se buřiče!“ poroučel pan justiciár. Sedlák Krákora ustupoval 
krok za krokem, až přešel vrcholek balvanů. Skále přecházela v příkřejší svah: drtila se mu pod nohama a kameny 
se řítily do vod s třeskavým rachotem. Krákora měl zraky upřené zpola do šedých mlh a zpola na vojáky, kteří  
jaksi ostýchavě následovali za ním a báli se skorem vložit na něho ruku. „Rychle! Sice vám ještě upláchne!“ zavelel 
znovu zámecký úředník. Vojáci se rozestoupili ve dva šiky a několik mušketýrů pokročilo vpřed. „Kazatel“ pořád 
ustupoval; zástupům se tajil opět v prsou dech a tváře všech tkvěly na Krákorovi s němým ustrnutím. 
„Tatíčku! Tatíčku! Zůstanu tu sirotek – samojediná!“ znovu zasténal po skalách úpěnlivý hlas a níže na skále se 
objevila mladá dívka. Chtěla asi s vyčnívajícího skaliska doskočit vrcholku „kazatelny“; ale klesla nazpět s čelem 
zakrváceným. Zástupy se rozletěl nepokojný šum, jako když zaduje do vltavských vln vítr. Vojáci nasadili znovu 
muškety a opět bylo mezi lidem ticho, jako by to byly samé postavy ze skály a bez srdcí. Sedlák Krákora se podíval  
 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

13 

 

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA RUBRIKY „NĚCO Z HISTORIE“           s. 4 
 

bystře do mlhovitých oblak nad sebou, jako by se chtěl přesvědčit, jak je asi daleko do těch věčných říší, oči, zdálo 
se, že mu na okamžik zavlhly a rty jeho cos zašeptaly. Ještě jeden krok učinil nazpět, lidé se chvěli hrůzou a sedlák  
Krákora klesal dolů do Vltavy s rukama sepjatýma a se zrakem upřeným v tu stranu, kde leželo jeho dítě jakoby bez 

ducha a bez života.  
A vy, čeládko buřičská, domů, do svých děr! Kdo zítra zaspí, 
celý den prosedí v šatlavě v kozelci! zasípal pan justiciár.  
A sedláci šli na slovo, bez odmluvy; jeden druhému se 
nepodíval do očí a jeden na druhého nepromluvil, protože 
se jeden před druhým styděl, a když přišli domů, pomodlil 
se každý za sedláka Krákoru Otčenáš. A kdyby tak k nim 
přišel dráb a ptal se, za koho že se modlí ten Otčenáš, na 
spasení nesmrtelné duše své by se zaklínali, že to není za 
„kazatele“. 
Vojáci se srazili v šik, táhli za rachotu bubnů do zámku, kde 
jim dali vyvalit ještě několik sudů piva za to, že zase 
postrašili lid na několik let. Pan justiciár dal Krákoru hledat 
ve Vltavě, Byli až u Kralup s loďkami, a přece nic nenalezli. 
Pan justiciár skřípal zuby, že na novou šibenici nemohli 
prvního pověsit sedláka „kazatele“, třeba už mrtvého.  
O mladou dívku v mrákotách na skále se nikdo nestaral. – 
Teprve večer přišla Švejdova žena s mužem, odnesli ji do 
statku a uložili do komůrky. Strýc Švejda nebožtíku kmotrovi 
slib dodržel, zvláště proto, že statek po Krákorovi nebyl 
k zahození a že všecka jejich pole ležela podle sebe, jako 
by patřila k sobě odedávna. 
Uplynulo pět let, pořád těžších a trpčích, z nichž každé bylo 
ranou egyptskou**. Český lid se pod těmi metlami ohýbal až 
k zemi a – trpěl. Šibenic bylo nastavěno na každém vršku, 
před každým zámkem. 

Na „kazatelnu“ nad Vltavou se neodvážil už nikdo nikdy. Chodívala jsem toliko mladá žena a od nějakého času 
vodívala za ruku klučíka. Co mohl hošík běhat, bývali tu každou neděli od prvního jara do zimy. 
Klučík sbírával po stráni slzičky, uvíjel je v kytici a kytici hodil vždycky dolů do hlubin – dědečkovi do hrobu. „A proč 
pak pochovali dědečka do vody?“ zeptal se kdysi matky, když zase hodil se skály do vod slzičky.  „Protože když je 
ticho a voda čistá, vidívá dědeček nahoru a z hrobu by nemohl.“ „A dnes také vidí?! „Také, miláčku.“ Matka přivinula 
hošíka k sobě blíže, na bílém čele se jí zarděl do tmavočervena jakýsi pruh – bezpochyby že památka po pádu, 
hošík sepjal ruce a modlil se za dědečka, protože byla řeka tichounká, přitom průhledná jako sklo a dědeček mohl 
vidět nahoru. „A až ty umřeš, pochováme tě také do řeky, abys na nás viděla jako dědeček.“ Řekl hošík, když se 
domodlil, a přitulil se v dětinské prostodušnosti k matce ještě těsněji. Byla to dcera Krákorova a klučík vnuk Krákorův 
a strýce Švejdy. „Kazatelna“ se dosud černá za Větrušicemi nad Vltavou; Vltava však už dávno zanesla svými 
proudy památku na sedláka „kazatele“ a větry, jež značně ometly vrcholky zdejších skal, zavály lidem z paměti  
i někdejší zlé doby. Před nedávnem jsem stál také na „kazatelně“. Zdálo se mi, že slyším na okolních skalách hřímat 
Krákoru lidem a pánům do duší a kolem hlavy že mi zněla slova: „Lev řvoucí a medvěd hladový…“ Dole proudila 
Vltava ostřeji a ostřeji a vlny její s nádechem ruměncovým se rozplývaly v širokých polokruzích, jako by se chystaly 
k svůdnému křepotu. Pod nohou se mi náhle vylomil kus skály a skutálel se v strašlivém rachotu dolů do řeky, jako 
by šel Krákoru vyburcovat ze sna a povědět mu, že si přece někdo na něho vzpomněl, že ho vytáhl z hlubin 
zapomenutí a že se den ode dne, rok od roku drobí a rozpadává ta jeho „kazatelna“.                       Napsáno r. 1876
                                  
 
      
 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

14 

 

FOTBAL - AKTUÁLNĚ 
  
 

 

TJ SOKOL VĚTRUŠICE – VÝSLEDKY ZÁPASŮ – PODZIM 2024 – 3.A 
 

 
 

USKUTEČNĚNÉ AKCE 
 

STRAŠIDELNÁ STEZKA VE VĚTRUŠICÍCH (8. 11. 2024) 
 

V pátek 8. 11. 2024 proběhla 1. Strašidelná stezka ve Větrušicích a byla to naprostá pecka!  
Obrovské díky všem dětem i dospělým, kteří přišli a udělali z toho nezapomenutelný zážitek! Vaše odvaha a nadšení 
nás opravdu potěšily. A ještě větší dík patří našim úžasným dobrovolníkům – bez vás by to prostě nešlo! Díky vám 
byla stezka plná kouzelných i strašidelných momentů. Už teď se těšíme na další ročník!  
Děkujeme a příště na viděnou!   

 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

15 

 

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ CESTY NA VELKÝ VRCH (8. 11. 2024) 
 

Dne 8. 11. 2024 proběhlo slavnostní otevření staré cesty na Velký vrch. Obnova této cesty začala letos, 
po mnoha letech přípravných prací. 85 % nákladů na obnovení této staré stezky hradí Nadace ČEZ. 
Obecní úřad plánuje vybudování naučné stezky podél této obnovené cesty. Po slavnostním otevření 
následovala strašidelná stezka pro děti, viz článek a fotografie dále. 

   
 

VELKÝ VRCH A OKOLÍ 
Větrušice se rozkládají na území 285 ha. Klimaticky jde o nejsušší a nejteplejší oblast Čech. Tomuto 
efektu přispívá i spilitový podklad, severní část rezervace tvoří bazické tmavé spility, původem ze 

starohor. Spilit je nejznámější vyvřelina pražského okolí. Horní částí 
probíhá okraj vysoké terasy tvořené kyselými štěrkopísky. Horninové 
podloží se skládá převážně z vápnitých hornin. Výškovými rozdíly se 
jedná o pahorkatinu. Nadmořská výška je zde velmi rozmanitá. Obec 
je vystavěna částečně v rokli a částečně nad ní, je zde převýšení až 
100 m. Horní okraj obce má 280 metrů n.m., přičemž nejvyšší bod, 
mohutný skalní masiv Velký vrch s 287 metry n.m. Na druhou stranu 
údolí Vltavy, kam až Větrušice sahají a do roku 1980 tam fungoval 
přívoz, má 170 metrů n.m. Z větrušických horních míst lze při dobré 
viditelnosti odsud vidět Pražský hrad a z Velkého vrchu České 
Středohoří i s horou Milešovkou. Geografická stavba podloží spadá do  
období starohor. Vlivem specifického mikroklima jsou v určitých 
místech až stepní parametry, což podpořilo zachování původní 
lesostepní vegetace. Z tohoto důvodu zde byla v roce 1969 vyhlášena 

národní přírodní rezervace „Větrušické rokle“ o rozloze 
(Kopie malby: Havírna, v pozadí vilka Ing. Procházky)   



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

16 

 

AKCE VE VĚTRUŠICÍCH V ROCE 2025 
 
 

Ukliďme Česko           29. 3. 2025 
Pálení čarodějnic              30. 4. 2025 
Dětský den                        7. 6. 2025 
Drakiáda                                     září/říjen 
Strašidelná stezka                   7. 11. 2025 
Adventní dílničky            30. 11. 2025 
Rozsvícení vánočního stromečku         30. 11. 2025 

 

 

 

 

25 hektarů. Pod V.V. se nachází unikátní pseudokrasová jeskyně zvaná Drábovka a je to původní  
a jediná vulkanická jeskyně v Evropě, která se vytvářela již v době ledové. Po 2. světové válce bylo 
v jeskyni nalezeno několik střepů, které byly zařazeny do mladší doby bronzové. Kromě jeskyně jsou zde 
další skalní přírodní dutiny, ale i uměle vytvořené dutiny zvané havírny uhlí. V roce 1854 například měl 
snahu dolovat v obci na místě zvaném Na ovčáckém, ale i v rokli naproti Letecké cihelně velkostatkář 
Ant. Šuster z Vojkovic uhlí. Později v roce 1886 taktéž dva roky na třech místech založil svůj podnik za 
účelem hledat uhlí a minerály v obecních stráních Ing. Bohdan Procházka z Prahy. Oba podniky byly bez 
výsledku. Uhlí? A ve Větrušicích? Připomeňme si starý, již zapomenutý posměšný popěvek – „Větrušice 
to je obec, že jí není rovno, dolovali tam uhlí, vydolovali ……“. Doplňte si rým k slovu „rovno“ sami. 
Na Velký vrch vždy bývala z obce používána širší cesta, odsud si obec vozila kámen a štěrk koňskými 
povozy na opravy obecních cest štěrkováním, lámali si ho a vozili ale i stavebníci domků ve staré 
zástavbě, kteří kámen používali na základy. Ve Větrušáku 1/2023 máme článek s historickou mapičkou, 
v níž je cesta na Velký vrch zakreslena a v článku popsána stavba silnice z Větrušic do Drast z roku 1925, 
při níž bylo kamení a štěrk a velké šutry z Velkého vrchu dováženy a na stavbu použity. Jiné záznamy 
v kronice o cestě na Velký vrch nejsou, dokladem je pouze zmíněná mapička. 
                                                  Zpracovala: Hana Koutská, kronikářka 
 

UCHO 
 

Větrušický hydrant, tzv. 
„globus“, o kterém jsme psali 
v minulém zpravodaji byl 
dominantou naší obce 50 let. 
Z důvodu velmi špatného 
technického stavu muselo 
zemědělské družstvo v říjnu 
2024 zajistit jeho demolici. 
 

AKCE VE VĚTRUŠICÍCH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        


